
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

«ЛИЦЕЙ №56 ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТАГЕРАСИМЕНКОВ.Ф.»

Приказ

28.08.2025 № 260

О создании штаба воспитательной работы на 2025-2026 уч. год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года №
120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Областным законом в соответствии с Федеральным законом от
23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики право­нарушений в
Российской Федерации» с целью организации взаимодействия участников
образовательного процесса, предупреждения безнадзорности, правонарушений,
самовольных уходов учащихся, жестокого обращения в отношении несовершеннолетних
в 2022-2023 учебном году, выявления и устранения причин и условий, способствующих
этому, а также защиты детей от факторов, негативно влияющих на их физическое,
интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать штаб воспитательной работы в 2025 - 2026 учебном году.
2. Разработать и утвердить план работы штаба воспитательной работы на 2025 - 2026
учебный год.
3. Утвердить состав штаба воспитательной работы на 2025 – 2026 учебный год
(Приложение 1)
4. Утвердить график заседаний штаба воспитательной работы на 2025 – 2026 учебный
год. (Приложение 2)
5. Организовать работу методического объединения классных руководителей.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Лицей №56» __________________/ Н.В. Иванова/



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу № 260 от 28.08.2025

COCTAB
ШТАБА ВОСПИТАТЕЛЬНОЙРАБОТЫ

НА 2025-2026 УЧ.ГОД

№
п/
п

Ф.И.О. Должность Поручение

1. Иванова Наталья
Владиславовна

Директор МБОУ «Лицей
№56»

Руководитель штаба

2. Соина Ольга
Александровна

Заместитель директора по
воспитательной работе

Зам. руководителя штаба

3. Макушева Александра
Сергеевна

Советник директора
МБОУ «Лицей №56» по

воспитанию и
взаимодействию с

детскими общественными
объединениями

Член штаба

4. Макеева Ирина
Владимировна

Педагог - психолог Член штаба

5. Аветисян Ани Камоева Социальный -педагог Член штаба
6. Милованова Эльмира

Таптыговна
Заместитель директора по

УВР
(1-4 классы)

Член штаба

7. Татаренко Ольга
Николаевна

Заместитель директора по
УВР (5-11 классы)

Член штаба

8. Коломыйцев Игорь
Борисович

Руководитель школьного
спортивного клуба

Член штаба

ПРИЛОЖЕНИЕ 2



к приказу № 260 от 28.08.2025

ПЛАН ЗАСЕДАНИЙШТАБА ВОСПИТАТЕЛЬНОЙРАБОТЫ

В 2025-2026 УЧЕБНОМ ГОДУ

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный Результат Отметк
а о

выполн
ении

Раздел 1. Аналитическая деятельность

1. Анализ деятельности ШВР
за2024 – 2025 учебный год.

Август,
сентябрь

Руководитель
ШВР

Справка,
заседание
ШВР, педсовет

2. Утверждение плана работы
ШВР на 2025 – 2026
учебный год, распределение
обязанностей членов ШВР

Сентябрь Руководитель
ШВР

Приказ,
приложения к
приказу

3. Планирование ежемесячной
работы ШВР

1 раз в
месяц

Руководитель
ШВР

План
мероприятий.

4. Анализ состояния
правонарушений и
преступлений, нарушений
учащимися за 2025 год.

Январь Заседание
ШВР

Аналитическая
справка, приказпо
результатам
деятельности

5. Анализ состояния
правонарушений и
преступлений, нарушений
учащимися за 1 полугодие
2025 – 2026
учебного года.

Май Заседание
ШВР

Аналитическая
справка, приказпо
результатам
деятельности

6. Анализ выполнения плана
работы штаба
воспитательной работы.

Июнь Руководитель
ШВР

Аналитическая
справка

7. Анализ состояния
правонарушений и
преступлений, нарушений
учащимися в период летних
каникул 2025 года.

Август Заседание
ШВР

Аналитическая
справка

8. Мониторинг деятельности
классных руководителей

В течение
года

Руководитель
МО

Аналитическая
справка

9. Выявление детей,
нуждающихся в опеке.
Составление актов
обследования материально -
– бытовых условий таких
детей

По мере
необходим

ости

Социальный
педагог

Акты, ходатайства

10. Организация учета
подлежащих обучению
граждан, проживающих на
территории микрорайона
лицея и имеющих право на
получение образования

Август,
январь

Зам. директора
поУВР,
учителя

Формирования
базы данных,
аналитическая
справка

11. Сбор данных о детях, не
приступивших к
обучению

Сентябрь Зам. директора
по ВР

Аналитическая
справка



12. Мониторинговое
обследование по выявлению
учащихся «группы риска»

В течение
года

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

Банк данных

13. Изучение профессиональных
предпочтений учащихся 9-
11 классов

В течение
года

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

Банк данных

Раздел 2. Организационно-методическая деятельность.

14. Заседание штаба
воспитательной работы

1 раз в
месяц

Руководитель
ШВР

Протоколы
заседаний.

15. Организация
индивидуального
административного
контролянеуспевающих
учащихся, учащихся,
находящихся в
социально-опасном
положении

По
необходим

ости

Штаб
воспитательной
работы,
администрация

Индивидуальны
й план
работы

16. Организация и проведения
совещаний с классными
руководителями по вопросам
профилактики
правонарушений со стороны
учащихся.

По
отдельному

плану

Руководитель
МОклассных
руководителей,
руководитель
штаба,
школьный
участковый

Методические
рекомендации,
памятки, планы
воспитательной
работы классов

17. Рейды по выполнению
правил для обучающихся

ежедневно Члены ШВР Заседания
ШВР,совета
профилактики.

18. Вовлечение подростков в
спортивные кружки и
секции,

В течение
учебного

года

Члены ШВР Мониторинг
внеурочной
деятельности

19. Выборы и организация
работы Школьного
ученического Совета

17октября Советник
директора по
воспитанию,
старший
вожатый

Результатывыборов,
протокол

20. Формирование банка
данныхметодического и
раздаточного материала по
пропаганде Закона РО №
346.

В течение
учебного

года

Руководите
ль штаба
воспитател
ьной
работы,
члены
ШВР.

Банк
методического
материала

21. Совместная деятельность
Совета профилактики и
классных руководителей
попрофилактике
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

В течение
года

Социальный
педагог

Протоколы
заседания

22. Месячник
патриотической работы

Январь -
февраль

ШВР Аналитическая
справка

23. Классные часы по
патриотическому и

Сентябрь-
Май

Классные
руководители

Аналитическая
справка



духовно-нравственному
воспитанию

24. Пропаганда здорового
образажизни (спортивные
мероприятия, уроки
нравственности, круглые
столы, мастер-классы)

В течение
года

Классные
руководители

Аналитическая
справка

25. Развернутые дискуссии на
нравственно-этические темы

В течение
года

Члены ШВР,
классные
руководители

Аналитическая
справка

26. Проведение
информационных
пятиминуток и
Уроковмужества

В течение
года

Классные
руководители,
советник
директора по
воспитанию

Аналитическая
справка

27. Выполнение культурного
норматива школьника

В течение
года

Классные
руководители

Аналитическая
справка

Раздел 3. Информационно-разъяснительная работа.

28. Создание информационного
пространства.

В течение
всего

периода.

Системный
администратор

Обновленные
страницы сайта

29. Обновление
информационных стендов в
ОУ для родителей и
учащихся

В течение
всего

периода.

Руководитель
ШВР

Обновление
информации

30. Создание клуба
взаимопомощи

В течение
всего

периода.

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

Аналитическая
справка

31. Выпуск тематических
профилактических
листовок; буклетов, памяток.

В течение
года

ШВР,
классные
руководители

Пополнение банка
методических
разработок

Раздел 4. Профилактическая работа

32. Рассмотрение случаев
нарушения Закона №762
несовершеннолетними. Сбор
необходимой документации.
Ведение личных карт
учащихся.

По мере
необходим

ости

Штаб
воспитательно
йработы

Протоколы
заседаний.

33. Профилактика работы по
соблюдению Закона РО №
346 от 16.12.2009 г. «О мерах
по предупреждению
причинения вреда здоровью
детей, их физическому,
интеллектуальному,
психическому, духовному и
нравственному развитию».

В течение
года

Члены ШВР,
классные
руководители

Аналитическая
справка

34. Посещение на дому детей,
находящихся в социально-
опасном положении и
трудной жизненной
ситуации, учащихся,
состоящих на

Не реже 1
раза в

месяц и по
мере

необходим
ости

Классные
руководители,
социальный
педагог,
школьный
участковый

Акты
обследования



профилактическом учёте.

35. Организация участия
учащихся в молодёжных
акциях для подростков.

В течение
года

Члены ШВР Приказы

36. Проведение социально-
значимых мероприятий,
акций,направленных на
развитие активной
гражданской позиции и
основЗОЖ.

Ежемесячн
о

Члены ШВР Приказы и
положения

37. Заседания Совета
профилактики

Ежемесячн
о

Совет
профилактики

Протоколы

38. Организация
профилактической работы
по
предупреждению детского
травматизма

В течение
года

Члены ШВР План работы

39. Реализация программы
«Лето-2026».

Май-август Члены ШВР Программа
«Лето-2026»

40. Коррекционно-
диагностическая работа:
план работы ШВР на
2024/2025 учебный год

В течение
года

Члены ШВР Диагностические
карты

Раздел 5. Работа по организации досуговой деятельности учащихся

41. Организация и
проведениекультурно-
массовых
мероприятий

В течение
года

ШУС План работы,
сценарии.

42. Проведение тематических
экскурсий (музей, ДК и др.)

В течение
года

Классные
руководители

Приказ

43. Организация досуговой
занятости в кружках, секциях
и т.п. несовершеннолетних,
состоящих на различных
формах учета и
находящихсяв социально
опасном положении.

В течение
года

Члены ШВР Диагностические
карты

Раздел 6. Работа со службами и ведомствами

44. Беседы с
работниками ОПДН, ГИБДД
и др.

В течение
года

Члены ШВР Журнал
взаимодействия

45. Постановка и снятие
учащихся с
профилактического учета
ВШУ,ОПДН, КДН

По
необходим

ости

Совет
профилактики

Ходатайство,
протоколы

46. Участие в районных,
городских и областных
мероприятиях по
профилактике
правонарушений и
преступлений среди
несовершеннолетних.

В течение
года

Члены ШВР Приказы

Раздел 7. Работа родителями



47. Информирование
родителей, учащихся о
службах системы
профилактики,
осуществляющих контроль
и надзор за соблюдением,
обеспечением и защитой
прав
ребенка с указанием адресов,
номеров телефонов.

В течение
года

ШВР,
администрация
школы

Проведение
мероприятий.

48. Проведение родительских
собраний

В течение ШВР,
администрация
школы

Протоколы
родительских
собраний

49. Разъяснительная работа с
родителями по профилактике
правонарушений и преступлений
среди несовершеннолетних

В течение
года

ШВР,
Администраци
я школы

Памятки для
родителей


